
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

Programma e finanziamento: D.M. 19 febbraio 2018 Rep. 106 Cap. 8105/4 A.F. 2020. 
Localizzazione: Cosenza (CS) 
Intervento: “Biblioteca Nazionale di Cosenza - Ex edificio Seminario Vescovile sede della Biblioteca Nazionale. Verifica 
del rischio sismico, riduzione della vulnerabilità, restauro.” 
Importo del finanziamento: € 830.000,00 – CUP: F87E18000330001 

 
Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione  

 (ai sensi dell’art. 41, comma 2 e art. 3, sez. 1, Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023) 

La Sottoscritta dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della 
Cultura, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti il 
03.08.2023 al n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31-03-2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate in 
efficacia dal 01-07-2023;  

VISTI gli allegati in calce al D.Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i 
beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per 
la riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 
18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal Decreto Legislativo 8 
gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 
1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.L. 31.05.2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02/03/2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato "Ministero 
della Cultura”, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il DPCM 29.08.2014 n. 171 Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell’Organismo indipendente di 

SR-CAL|15/10/2024|DECRETO 360



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

valutazione della performance a norma dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66, convertito con 
modificazioni dalla legge 23.06.2014 n. 89;   

VISTO il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo 23 gennaio 2016 n. 43 recante: 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali" registrato dalla Corte dei Conti il 29 febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo 23 gennaio 2016 n. 44 recante: 
“Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 
327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208” registrato dalla Corte dei Conti il 29 febbraio 2016; 

VISTO il D.S.R. 157 del 18.06.2018 con il quale veniva approvato il Regolamento recante: “Disposizioni generali 
e misure operative transitorie riguardanti l'attività di verifica preliminare della progettazione di lavori relativa a 
Beni Culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 22.01.2004 n. 42”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 3977 di pari data con cui si 
comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le 
risorse stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla 
Corte dei Conti in data 19.02.2018 Rep. 106; 

VISTO l’articolo 41, comma 3, del D.P.C.M. n. 57 del 2024, il quale dispone che, nelle more dell’adozione dei 
decreti ministeriali attuativi del nuovo assetto organizzativo e della definizione delle procedure di conferimento 
degli incarichi dirigenziali di seconda fascia, “continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non 
generale e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 29 del giorno 8 aprile 2019, prot. n. 5930 di pari data con 
cui si comunicava che il Decreto del Presidente del Consiglio di Ministri 28 novembre 2018 - Riparto del fondo 
di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n.205 era stato approvato e registrato dalla 
Corte dei Conti; 

VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione dei lavori di "Verifica del 
rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro" dell’ex edificio seminario vescovile sede della Biblioteca 
Nazionale a Cosenza, per un importo complessivo pari ad € 830.000,00, cap. 8105/4 a.f. 2020; 

VISTA la nota prot. n. 3324-P del 20/05/2024, con la quale la Dott.ssa Adele Bonofiglio, Direttore della 
Biblioteca Nazionale di Cosenza, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che per dare seguito alla realizzazione dell’intervento il RUP Dott.ssa Adele Bonofiglio ha 
ritenuto  necessario redigere il Documento di indirizzo della Progettazione, individuando le caratteristiche, i 
requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione, in rapporto 
alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria delle lavorazioni da eseguire; 

VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.), redatto ai sensi dell’art. 41, comma 2, art. 3, sez. 1, 
all. I.7, del D.Lgs 36/23, il relativo quadro economico e i prospetti di parcella professionale, trasmessi dal RUP in 
data 08/10/2024 e acquisiti al protocollo d’ufficio con il n. 6775-A di pari data; 

CONSIDERATO che il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.), oggetto di approvazione fa riferimento 
dell’importo complessivo di € 830.000,00 potrà essere soggetto a possibili aggiornamenti a seguito di attività di 
rilievo e indagini; 

RITENUTO che nulla osta all’ ulteriore corso del procedimento, 

E TUTTO CIO’ PREMESSO 

La sottoscritta Direttore del Segretariato Regionale del MiC per la Calabria 

DECRETA 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta 
ed approvata. 

2) DI APPROVARE, come in effetti approva, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), ai sensi 
dell’art. 41, comma 2 e art. 3, sez. 1, Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, per l’intervento denominato “Cosenza 
(CS). Biblioteca Nazionale di Cosenza - Ex edificio Seminario Vescovile sede della Biblioteca Nazionale. 
Verifica del rischio sismico, riduzione della vulnerabilità, restauro, Importo del finanziamento: € 830.000,00 – 
CUP: F87E18000330001, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

3) DI APPROVARE i prospetti di parcella professionale allegati al Documento di indirizzo alla progettazione 
(D.I.P.). 

4) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria nel Cap. 8105/4 A.F. 2020 finanziato ai sensi del D.M. 
19 febbraio 2018 Rep. 106. 

DISPONE 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 
https://calabria.cultura.gov.it/; 

b) la trasmissione del presente Decreto per il seguito di competenza: 

- al RUP, Dott.ssa Adele Bonofiglio; 

- all’Ufficio Tecnico; 

- all’Ufficio Gare e Contratti; 

- al Servizio Bilancio e Programmazione. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Mallemace 

https://calabria.cultura.gov.it/;

		2024-10-15T12:57:32+0000
	Mallemace Maria


		2024-10-15T15:12:45+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




